- placita de criterio moralitatis refelluntur, M. 11, II. et seqq. — Utrum, ut vult sensismus, sensus sint causæ totales nostrarum idearum, P. 33.
- Sensoria organa. L. 50, HI.
- Sensualitas. P. 43, IV.
- Sensus. De sensibus externis (ut criteriis veritatis), L. 50, XIII. — Sensibile proprium, IV. — Sensibile commune, V et VI. — Sensibile per accidens, VII-IX. — De perfecto sensuum externorum exercitio, X. — Sensus externi sunt veraces, h. e. criteria veritatis in referenda realitate corporum extra nos existentium, XIII et XIV. — De modo quo veritas sensitiva cognitioni conveniat, XV. — *De sensu naturæ communi* (ut criterio veritatis), L. 59. — Sensus naturæ communis revera talis et intra proprios limites est firmum criterium veritatis, III. — Utrum sensus naturæ communis sit criterium metaphysicum vel morale, V. — *De sensibus externis*, P. 24. — Eorum existentia, natura, ratio, numerus, I-III. — Perfectiores sunt in homine quam in brutis, IV. — Sensu interno corpus etiam nostrum animatum concomitanter et per accidens sentimus, V. — Sensus fundamentalis, IV. — Sensus physicus (ut criterium moralitatis), 51 11, III et VI. — Sensus moralis (ut criterium moralitatis), M. 12 VI et VII.
- Sentimentalismos. L. 63, X. — Affectiva animi nostri propositio (i. e. sentimentalismus) nequit assumi ut supremum criterium veritatis, XI. — Sentimentalismus ut criterium moralitatis M. II, VIII et IX.
- Sermo. L. 10, VIII.
- Servus. De mutuis officiis inter dominos et servos, M. 48, V. (Vide *Mancipium*.)
- Signum. L. 10, I. — Signum formale et instrumentale (et hoc vel naturale vel arbitrarium seu datum) artificiosum, certum, incertum, logicum, II-V. — Signum, nomen miraculi, C. 22, III.
- Simplex. *De ente simplici et composito*, O. 22. — Ens infinitum est ens simplicissimum, O. 24. VII.
- Simplicitas. *De omnimoda Dei simplicitate*, T. 12. — Deus est substantia omnino simplex, II-IV.
- Singulare. *De cognitione singularium*, P. 38. — Singulare in rebus materialibus intellectus noster *directe* et *per se* non cognoscit, IV. — ... sed cognoscit *indirecte* et *per accidens*, V.
- S.tus. L. 6. VII; O. 35, II.
- Societas. *De natura societatis civilis*, M. 49. — Ad essentiam societatis humanæ necessario requiritur potestas seu auctoritas. II. — Finis immediatus societatis civilis est procurare media quibus et facilius et efficacius hujus vitæ imperfectam felicitatem

- socii consequi valeant. VI. — *De origine societatis civilis*, M. 50. — *Theoria pacti socialis*, II-HI. — *Systema Hobbesii*, IV et V. — Homo natura sua ad societatem ordinatur, VII et VIII. — C? auctoritate sociali, M. 51. (Vide *Auctoritas*.) — *De societate religiosa*, M. 61. — Homo natura sua ad societatem religiosam ordinatur, II. — Finis societatis religiosæ est principaliter et immediate interior hominis perfectio, in ordine ad Deum, III. — Attamen illa debet esse visibilis, IVetV. — Societas religiosa natura sua superior est societate civili, et consequenter auctoritas religiosa superior est natura sua auctoritate civili, VI et VII.
- Sociologismus, systema circa generationem spontaneam. P. 10, II.
- Somnium. P. 25, V.
- Sophistica quomodo discriminetur a Dialectica, L. Prol. VII. — De syllogismo sophistico, L. 43. (Vide *Syllogismus*.)
- Sorites. L. 37. VII et VIII.
- Spatium. *De spatio*, O. 35. — Spatium reale et imaginarium, 111. — De repugnantia spatii infiniti, contra Clarkium, V.
- Species impressa et expressa, L. 1, VIII. — Species unum ex universalibus, L. 4, III. — Species suprema, infima, subalterna. L. 5, III. — Species sensibiles intentionales, P. 26, VI. — Specierum intelligibilium existentia, P. 30, II.
- Speculatio L. 9, IV.
- Spes. P. 46, 1.
- Spiritismus. C. 24, 25. (Vide *Magnetismos*.) — *Theoria spiritista de magnetismo*, C. 25, VII et VIII.
- Spirituale. *De spiritualitate animæ humanæ*, P. 8. — Animam humanam esse essentialiter spirituales substantiam apodictice demonstratur, IV. — *Opinio Loeldana*, V et VI.
- Status. M.52, II. — Reipublicæ status non est omnium Jurium origo et fons, M. 52, V. — Nullo modo Ecclesia catholica stiti: civili, sed status civilis natura sua est Ecclesiæ catholicæ si : - ordinatus, M. 68, II. — Imo Ecclesia catholica est societas ethnarchica, III.
- Subalternatio scientiarum, L. 67, II et III.
- Subditus. *De officiis et juribus subditorum erga politicam potestatem*, M. 55.
- Subdivisio. Discretio in divisionibus inducendis L. 17,111.
- Subjectivismus idem est ac idealismus, L. 50, XII et s]q.— Subjectivismus ut criterium veritatis, L. 63,1.
- Subjectivus. De subjectivo criterio moralitatis. M. 11. (Vt'è *Sensismus, Sensus, Sentimentalismus*.)

Subjectum. L. 48, I. (Cf. *Propositio.*) — Subjectum facultatum sensitivarum, R. 23, III. (Vide *Sensatio.*) — Subjectum relationis, O. 12.

Subordinatio scientiarum, L. 67. (Vide *Scientia.*)

Subsistentia et personalitas sunt quid vere positivum, O. 29, IV.

Substantia, supremum genus, L. 6, III. — *De notione substantiarum*, O. 26. — Ratio essentialis substantias non consistit in ordine substandi accidentibus, sed in hoc quod perse existit et non in alio, V et VI. — *De divisione substantia*, O. 27. — Substantia prima et secunda, seu Physica et metaphysica; completa et incompleta; — simplex et composita; corporea, materialis et immaterialis seu spiritualis, II-VI. — *De realitate substantiarum*, O. 28. — Doctrinatio substantiarum realitate ut certissima est omnino tenenda, III.

Suicidium per accidens et indirectum, ex justa ac rationabili causa est licitum, M. 35, II. — Suicidium est omnino illicitum jure naturæ, III et IV.

Suppositio terminorum, L. 11, IV. — Suppositio materialis, formalis, logica, realis universalis, distributiva, V-VII. — Regulae ad discernendam naturam suppositionis, L. 11, IX.

Suppositum *De supposito el persona*, O. 9. — Subsistentia et personalitas sunt quid vere positivum, IV. — (Vide *Persona.*)

Syncategorematica vocabula, L. 10, IX.

Syllogismus. L. 31, IV. — *De Natura syllogismi*, L. 32. — Principia quibus nititur, L. 32, II, IV. V. — *De legibus syllogismi*, L. 33. — Declarantur regulæ terminorum et propositionum syllogismi, III-V. — *De figuris Iribus syllogismi*, L. 33. — *De modis syllogismi*, L. 35. — Sexaginta quatuor sunt menti nostræ possibile modi syllogismi, III. — Ex his autem novemdecim sunt legitimi, IV. — De reductione omnium modorum ad modos primæ figuræ, L. 35, IX. — Syllogismus scholasticus et oratorius, simplex et compositus, conditionalis, disjunctivus et conjunctivus, L. 36, I-VI. — De reliquis syllogismi, speciebus; enthymemate, epichieremate, dilemmate, sorite, polysyllogismo, L. 37, If IX. — *De syllogismo demonstrativo*, L. 41. — *De syllogismo probabili*, L. 42. — *De syllogismo sophistico*, L. 43.

Synderesis. L. 13, II.

Synthesis. L. 44. (Vide *Methodus synihetica.*)

T

Tactus. P. 23, III. — Tactus universalitas, IV. — Sensationes tactus, V.

Teleología (Kantii) P. 36, II

- Teleologismus recentiorum idealistarum (Systema de compositione corporum), C. 14, V, VI.
- Temperantia. M. 20, VIII.
- Tempus. *De tempore*, O. 36. — In notione temporis includitur essentialiter successio, II. — Ad rationem temporis requiritur etiam essentialiter instans præsens, III.
- Temporaneus. *De facto temporaneae creationi*», C. 11. (Vide *Creatio*.)
Tennbmann. C. P. 20, II. — et P. 290, IV.
- Terminus. *De natura terminorum*, L. 10. — Termini sequuntur idearum divisiones, L. II, I. — Terminus ambiguus vel æquivocus quomodo distinguatur ab obscuro, II. — Terminorum proprietates, III. — Terminorum suppositio, IV. (Vide *Suppositio*.) — Regulae de recto usu terminorum, L. 12, VI. — Terminus medius, L. 32, VI. — Terminus relationis, O. 38, VI. — Terminus *qui* et terminus *quo* generationis, P. II, IX.
- Testis. Testis oculatus, auritus, L. 60, 1. — Testis humani scientia in concreto potissimum innotescit: 1^o ex natura rei narratae; 2^o ex praecognita testis perspicacitate; 3^o ex ejus experta prudentia, L. 60, VII. — Testis humani veracitas in concreto potissimum innotescit 1^o ex ejus vitæ probitate; 2^o ex amore veritatis cui unice studet, VIII.
- Theologia. Theologiæ christianæ, præeminentia super alias scientias, L. 67, V. — Theologiæ naturalis notio, Prol. ad Theol. nat.
- Timor. Causæ effectus, P. 46, III.
- Totum actuale, potentiate seu logicum univocum, analogum, L. 16, II. — Totum actuale dividitur in metaphysicum et physicum, III. — Totum physicum dividitur in essenziale, integrum, potestativum, accidentale, ibid. — Totum metaphysicum dividitur in essenziale et accidentale, IV.
- Traditionalismus. P. 40, II. — Admitti nequit, III. — Z.: nahsmi consequentia de possibilitate atlhsmi, T. 7, Vc
- Traducianismus. *De Traducianismo*, P. II. — Traducianismus corporeus, II et III. — Spiritualis, seu generatianismus a:mitti nequit, IV, V. — Traducianismus Rosminianus, VI, VII
- Transcendentalium notio, L. 4, II.
- Trichotomia seu tridyanismus, P. 16, II.
- Tristitia. Causæ, effectus, remedia. P. 45, VI,
- Tyrannus. M. 55, VII. — De tyranno regimine et de tyrann. usurpatione, VIII. — De resistentia contra tyrannum usurpatione, IX. — De resistentia contra tyrannum regimine, X-XIV. — Illicita absolute est subditis resistentia offensiva contra tyrannum regimine, XVI. — Contra excessivam tyrannidem resiswrfia defensiva potest esse licita, XVII.

U

Ubiquitas. Discrimen inter immensitatem et ubiuitatem, T. 21, II. — Deus est ubique per potentiam, præsentiam et essentiam, IV.

Unio. Triplex genus unionis : accidentalis, personalis et essentialis, P. 13, 1. — *De natura unionis animæ cum corpore quoad esse*, P. 13. (Vide *Anima*.)

Unitas. *De unitate*, O. 13. — Unitas transcendentalis et numérica, III et IV. — Unitas transcendentalis non distinguitur realiter ab unitate rei distinguntur tamen ratione, V. — De speciebus unitatis : unitas indivisibilitatis et compositionis; unitas naturalis, artificialis, aggregationis; unitas *per se* et *per accidens*; unitas numérica; specifica, generica, VI. — (Vide *Multitudo*.) — *De unitate divinæ naturæ*. T. 16. — Deus nedum unus est, sed maxime unus, II. — Deus est unus unitate exclusiva, seu est essentialiter *unicus* Deus, III et IV.

Universale. Universalium divisione : *genus*, *species*, *differentia*, *proprium* et *accidens*. !.. 4. III et IV. — Universalium existentia. O. 1, 1. — Universale considerari potest, et de facto consideratur. r Ut *existit in singulari*, II. — 2* Ut universale *logicum* audit, III. — 3« Ut universale *metaphysicum*, IV. — 4' Ut tale *est* quoad *rem* et quoad *modum concipiendi*, V. — 5* Ut accipitur *concrete* vel *abstracte*, VI. — Universale *formale*, seu *formaliter sumptum*, seu *relativum*, seu essentialiter *ideale*, seu *logicum*, seu *secundæ intentionis*, III.—... directum vel *metaphysicum*, seu *fundamentale*, seu *fundamentaliter sumptum*, IV.

Unus. Unum et ens convertuntur, O. 13, V.

Usura damnatur, M. 41, VI-X. (Vide *Mutuum*.)

Usus, actus elicited a voluntate, M. 16, VI.

V

Vegetatio. P. 1 et 2. (Vide *Vita in genere*.)

Verbum Verbum mentis, L. 1. VIII. — Verba obtinuerunt principatum significandi, et ab iis conceptus accepit nomen *verbum mentale*, seu mentis, seu cordis, L. 10. IV. — Verba ut sint terminus logicus, debent repræsentare quendam conceptum, VI. — Verba significant primario conceptum, secundario res expressas conceptu, *ibid.* — Verbum, pars orationis, X. — *De verbo mentali*, P. 35. — Verbum -mentis semper formatur sive in simplici apprehensione, sive in iudicio, sive in omni cognitione actuali

vel directa vel reflexa, IV et V. — Verbum mentis omnino differt a specio intelligibili, VI. — Repugnat ut verbum mentale absolute loquendo dependeat a verbo orali, IX. — Verbum mentale est id quo veluti instrumento objectum intelligitur, P. 30, V. — Verbum est rei manifestativum, et est sub diversis aspectibus id quod intelligitur, id quo intelligitur, id in quo intelligitur, VI. — Verbum orale, P. 35, I. — ... Imaginatum, II.

Veritas. Veritas logica, L. 40, I. — *De diversis mentis status; : respectu veritatis*, L. 40. (Vide *Certitudo*, *Opinio*, etc.) — actibus quibus mens nostra veritatem consequitur, L. 47. — Veritas logica per simplicem apprehensionem. 1° a mente betur quidem; 2° sed imperfecto modo, I. — Mens nostra simpliciter apprehendens 1° est semper vera *per se*; 2° sed *peccidens* potest ipsi inesse falsum, III. — Veritas vel falsitas 1. : plene et perfecte habetur per iudicium, IV. — Veritas logica in propositione sicut in signo *instrumentan*; in iudicio sicut in signo *formali*, ibid. — De conformitate requisita a tatem logicam; et quid sid conformitas in actu *signato* et *exercito*, V. — Quomodo veritas sensitivae cognitioni convenit, 50, XV. — Veritas ut est objectum *Metaphysics*, O. 15, 1. — Veritas ontologica non differt realiter a o entitate rei quæ dicitur II. — Formalitas per quam ens dicitur formaliter verum, ordo seu relatio ipsius entis ad aliquid, IV. — Veritas conceptualiter de ente per ordinem ad intellectum, VI. — Veritas dicitur de rebus per essentialem ordinem dependentem ad intellectum divinum, VIII. — Veritas dicitur de rebus per ordinem ad intellectum creatum; at non per ordinem essentialem et dependentiæ, sed accidentalem et effectivam. IX — De diversis acceptionibus veritatis : verum *fundamentaliter, efective seu logice* XII. — *De veritate Dei*, T. i° — In Deo non solum est veritas, sed ipse est summa et essentialis veritas II. — Quo sensu dici possit omnia esse vera una veritas divina, III. — Discrimen inter participationem bonitatis virtutis in rebus creatis, IV.

Virtualiter, O. 20, V.

Virtus. M. 20, IV. — Virtutes intellectuales et morales, VI. — Virtutes cardinales, VIII.

Visio. Per oppositionem ad fidem, L. 58, II. — Visio divinæ essentialis, seu Beatitudo, qualis dogmatice definita est ab Ecclesia catholica, nihil continet absurditatis, M. 6, IV. — Utrum visio possit solo lumine naturali demonstrari, V. — Visio essentialis constituit formaliter beatitudinem, M. 8, VI. — Descriptio visionis beatificæ, ex D. Thoma, VIII.

Visus, organum, P. 23, II.

Vita. *De vita ejusque principio*, P. 1. — Vita nobis manifestatur ex motu quod aliquid movet seipsum, I. — Notio essentialis virtutis

non ab immanentia actionis, sed a se movendo ab intrinseco, primo et *per se* est accipienda, III. — Vita non potest repeti a materia, V. — Proprietates distinctivæ actionis vitalis e diametro opponuntur proprietatibus actionis seu chemicæ, seu mechanicæ seu physico-chirnicæ, VII. — Physiologia démonstrat principium vitale distinctum a viribus supradictis, VIII. — *De vitæ gradibus*, P. 2. — Principium ad discernendos vitæ gradus, I. — Ex forma et ex fine res est tractanda II. — ...Vita vegetativa, III. — ...sensitiva, IV. — ... spiritualis, V. — Præstantia vitæ spiritualis; vita divina, VII.

Vitalismus. P. 16, IV et V.

Vitium. M. 30, IV.

Vocabulum. Vocabulorum necessitas, L. 10, VII. — Notio vocabulorum scholasticorum, eorumdemque utilitas, L, 12, VII.

Voluntarium. *De iis quæ influunt in voluntarium ex parte rationis*, M. 19. — Voluntarii divisionis : voluntarium imperfectum et perfectum, necessarium et liberum, in se et in causa directum et indirectum, positivum et negativum. XII. Vide *Ignorantia, Error*. — *De iis quæ in voluntarium influunt ex parte, ipsius voluntatis*. M. 20 (Vide *Habitus, Virtus, Vilius*.) — *De iis quæ in voluntarium influunt ex parte passionum* M. 21. (Vide *Passiones*.)

Voluntas. *De actibus elicitis a voluntate*, M. 16, — Numerus actionum elicitarum a voluntate (quinque principuæ), II. — Intentio, III. — Electio, IV. — Consensus, V. — Usus, VI, — Fruitio, VII. — *De actibus imperatis a voluntate* M. 17. — (Vide *Imperium*.) — *De voluntate et violentia*, P. 48. — Voluntas et violentia coexistere nullatenus possunt; seu intrinsece repugnat aliquid esse simul voluntarium et violentum, II et IV. — Voluntas pati potest violentiam quoad actus imperatos, V. — *De voluntate et necessitate*, P. 49. — Necessarium et necessitatis species, I. — Voluntas humanæ aliquid vult necessitate absoluta. III. — *De ordine voluntatis ad intellectum*, P. 51. — Exercitium voluntatis præceditur ab exercitio intellectus, I. — Sed et ipse intellectus a voluntate movetur, II. — Mutua tamen dependentia quam ad invicem dicunt intellectus et voluntas est diversæ naturæ, III. — Quæstio de natura dependentiæ voluntatis ab ultimo iudicio practico rationis, V. — Voluntas Dei permissiva, improbativa, T. 14, VII. — In Deo est voluntas, I. — Dei voluntas primo per se et necessario vult essentiam suam, II. — Dei voluntas vult etiam alia a se sed secundario et non necessario, III. — In Deo est voluntas beneplaciti et voluntas signi, V. — Voluntas signi V. — Voluntas signi quintuplex : operatio, præceptum, consilium, permissio et prohibitio, VI. — Voluntas antecedens et voluntas consequens, VII. — Officia hominis quoad perfectionem voluntatis, M. 36, III.

Voluptas. Suprema hominis beatitudo non potest consistere in voluptate, M. 4, VI.

Vox. Vocis notio, et ejus discrimen a locutione, L. S, X.

Zelus, effectus amoris. P. 45, II.

i. m. i. n.

Reimprimatur Fr. Raphael Pierotti S. P. A. Mag.